
01 de mes de 2015
NOTA INFORMATIVAReporte Económico

Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.
2.5.4

Índice de Precios de la Canasta de Consumo Mínimo

Precios de la Canasta de Consumo Mínimo aumentan 8.51% anual en
enero, por arriba de la inflación general (7.91%)

Variación anual: El
Instituto Nacional
de Estadística y
Geografía (INEGI)
dio a conocer que,
el Índice de Precios
de la Canasta de
Consumo Mínimo
(IPCCM), el cual
cubre las
necesidades
esenciales de
alimentación,
vestido, salud,
vivienda y
educación, registró un aumento de 8.51% en enero de 2023; superior al obtenido
hace doce meses (7.67%), del exhibido por el índice de precios de la canasta
básica (8.28%), que engloba un conjunto de bienes y servicios indispensables en
las necesidades de consumo de una familia; y, del observado por el Índice
Nacional de Precios al Consumidor (7.91%).

La mayor inflación observada en el IPCCM con relación al INPC (una diferencia
de 0.596 puntos porcentuales [pp]) se debió, principalmente, por una mayor
incidencia de los alimentos y bebidas no alcohólicas, que adicionaron 4.478 pp a
la variación anual del IPCCM.

9 de febrero de 2023

Actual: 8.51 % var. anual
Previo: 8.54 % var. anual

Periodicidad: Mensual

Fuente: INEGI.https://www.inegi.org.mx

Indicador económico que mide las variaciones de los precios de una Canasta de Consumo Mínimo
integrada por bienes y servicios genéricos que reflejan un patrón de consumo actualizado de los
hogares al incluir productos que atienden a recomendaciones nutricionales y energéticas en la
parte alimentaria y servicios de consumo básico.
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INPC General, Canasta Básica  y Canasta de Consumo Mínimo1

2021 - 2023 / Enero
(variación porcentual anual)

INPC Canasta básica Consumo mínimo

1/ Base segunda quincena de julio de 2018=100.
Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.
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Variación mensual: El IPCCM mostró un incremento de 0.73% en el primer mes de
2023 (un año atrás exhibió un avance de 0.76%), por encima del registrado por el
índice de la canasta básica (0.68%) y del obtenido por el INPC (0.68%).

1/ La incidencia se refiere a la contribución en puntos porcentuales de cada componente
en la variación anual del INPC y del IPCCM. Ésta se calcula util izando los ponderadores de
cada subíndice, sus precios relativos y respectivas variaciones. En ciertos casos, la suma de
los componentes puede tener alguna discrepancia por efectos de redondeo.
2/ Este Clasificador es el vínculo para la comparabilidad internacional de los Índices de
Precios al Consumidor entre países.
Fuente: Elaborado por el CEFP, cálculos propios con información de INEGI.
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Incidencia1/ sobre la variación anual del INPC y del IPCCM
Clasificación del Consumo Individual por Finalidades2/

Enero 2023
(puntos porcentuales)

Educación

Salud

Recreación y cultura

Bebidas alcohólicas y tabaco

Ropa y calzado

Muebles, artículos para el hogar
y para su conservación
Vivienda, agua, electricidad,
gas y otros combustibles
Bienes y servicios diversos

Transporte

Restaurantes y hoteles

Alimentos y bebidas no
alcohólicas
Comunicaciones

8.507
7.910

IPCCM INPC
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Variación anual mayor que la observada por el INPC.
Rojo Variación anual mayor que la observada un año atrás.

Verde Variación anual menor que la observada un año atrás.
Variación anual menor que la observada por el INPC.

Semáforo

1.
17

0.
77 0.
90

0.
22

0.
03 0.

66
0.

71
0.

07 0.
78 0.
97 1.
27

0.
29 0.

76 0.
95 1.
10

0.
44

-0
.0

5
0.

97
0.

81 0.
94

0.
77

0.
50 0.
67

0.
37 0.
73

4.
12 4.
55 5.

62
7.

47
7.

21
7.

02
6.

80
6.

39 6.
87 7.
15 8.

35
8.

11
7.

67 7.
86 8.
07 8.
31

8.
22 8.
55

8.
66 9.

60
9.

60
9.

09
8.

45
8.

54
8.

51

-2

0

2

4

6

8

10

en
e

fe
b

m
ar ab

r
m

ay ju
n ju
l

ag
o

se
p

oc
t

no
v

di
c

en
e

fe
b

m
ar ab

r
m

ay ju
n ju
l

ag
o

se
p

oc
t

no
v

di
c

en
e

2021 2022 2023

Índice de Precios de la Canasta de Consumo Mínimo (IPCCM) 1

2021 - 2023 / Enero
(variación porcentual)

Mensual Anual

1/ Base segunda quincena de julio de 2018=100.
Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

2019 2.72 2.44 2.56 2.63 2.58
2020 2.91 3.35 2.80 1.49 2.30 3.38 3.94 4.44 4.47 4.47 3.47 3.44
2021 4.12 4.55 5.62 7.47 7.21 7.02 6.80 6.39 6.87 7.15 8.35 8.11
2022 7.67 7.86 8.07 8.31 8.22 8.55 8.66 9.60 9.60 9.09 8.45 8.54
2023 8.51

1/ Base segunda quincena de julio de 2018 = 100.
Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.

Índice de Precios de la Canasta de Consumo Mínimo (IPCCM), 2019 - 2023 / Enero
(variación porcentual anual)

Año
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Año Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
2018 0.57 0.59 1.04 0.59
2019 0.19 -0.06 0.41 -0.24 -0.53 -0.22 0.37 -0.03 0.30 0.71 1.11 0.54
2020 0.52 0.36 -0.12 -1.51 0.27 0.84 0.91 0.46 0.33 0.71 0.14 0.51
2021 1.17 0.77 0.90 0.22 0.03 0.66 0.71 0.07 0.78 0.97 1.27 0.29
2022 0.76 0.95 1.10 0.44 -0.05 0.97 0.81 0.94 0.77 0.50 0.67 0.37
2023 0.73

1/ Base segunda quincena de julio de 2018 = 100.
Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.

Índice de Precios de la Canasta de Consumo Mínimo (IPCCM), 2018 - 2023 / Enero
(variación porcentual mensual)


